
Determinazione Dirigenziale

n. 3 del 04/01/2019

Settore Servizi Tecnici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria da eseguire in amministrazione diretta lungo 
le  Strade  Provinciali  in  gestione  al  Reparto  Valdarno  Arezzo  -  Impegno  di  spesa  per 
acquisto di materiale per interventi di modesta entità.

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Bilancio 
Servizio Istituzionale 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 14.A2.20 - 00000000019

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 T
ie

zz
i C

la
u

d
io



Determinazione Dirigenziale

n. 3 del 04/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 18.04.2018 di approvazione del 
Bilancio 2018/2020, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’interno del 07.12.2018 “Differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28 
febbraio 2019”, che autorizza,  ai sensi dell’art. 163 del Testo unico delle leggi  sull'ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto  2000, n. 267, l’esercizio provvisorio 
del bilancio 2019/2021 fino al 28.02.2019;

VISTO  il  rapporto  trasmesso  dal  Tecnico  del  Reparto  Valdarno  Arezzo  in  data  27.12.2018, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso (Allegato A), con il quale si  
evidenzia la necessità di procedere all’acquisto di materiale per eseguire lavori di manutenzione 
ordinaria di modesta entità  lungo le strade provinciali in gestione al Reparto Valdarno Arezzo;

RILEVATO che per il suddetto acquisto è opportuno procedere, nel rispetto dei principi stabiliti 
dall’art. 36 comma 1 del D.Lgs n. 50/16, tramite l’ affidamento diretto ai sensi dall’art. 36 comma 
2 lettera a) dello stesso Decreto, presso ditte locali con sede nel territorio della provincia o zone 
limitrofe,  onde consentire  una  migliore  organizzazione  sia  sul  piano  amministrativo  che  sul 
piano operativo con conseguente notevole risparmio in ore-lavoro;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dalla 
legge n°  208/2015,  sono esclusi  dall’obbligo del  ricorso al  mercato elettronico della  pubblica 
amministrazione, gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000, ad eccezione di beni 
e servizi informatici e di connettività;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, e 
successive modifiche ed integrazioni in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che verranno rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DATO ATTO  che il  Ragioniere Capo ha apposto il  visto di  regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria nel bilancio provinciale, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 
267, della spesa approvata con il presente atto;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE la  spesa complessiva di  € 4.000,00= I.V.A.  compresa per l’acquisto di 
materiale per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria di modesta entità lungo le strade 
provinciali   in gestione al  Reparto Valdarno Arezzo,  da da effettuare presso ditte locali  e di 
fiducia dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/16;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 T
ie

zz
i C

la
u

d
io



Determinazione Dirigenziale

n. 3 del 04/01/2019

2) DI DARE ATTO che la liquidazione delle singole fatture sarà effettuata secondo le modalità 
previste dall’art. 40 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 120 del 22.12.2011;

3) DI IMPUTARE la spesa di € 4.000,00= I.V.A. compresa al 22% al Capitolo n. 1940 nei limiti 
stabiliti dall’art. 163 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

4) DI DARE ATTO, infine, che il Responsabile del procedimento amministrativo per gli interventi 
di cui trattasi è il sottoscritto Responsabile del Servizio Viabilità.

il Responsabile del Servizio
(Geom. Carlo Fiordelli)

Esercizio Codice 

Bilancio

Piano

Finanziario

Capitolo Importo Tipo

 Movimento

2019 10.05.1 1.03.01.02.999 1940 4.000,00 Impegno 

CIG: CUP:

ALLEGATI - Allegato A - Relazione 
(impronta: 99DC45981F66B221E794AFB3579000F581D4CA7B5160D4DA5DF0C0DDAD3E4A88)

Il documento è stato firmato da: Tiezzi Claudio
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 14-01-2019
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


